UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 125 /SGDĐT-GDTrH

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Đắk Lắk, ngày 10  tháng 02 năm 2020
       V/v chuẩn bị các điều kiện khi học

sinh trở lại trường sau thời gian tạm nghỉ

học để phòng, chống dịch bệnh nCoV.

Kính gửi:

   - Phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

   - Các trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Thực hiện Công văn số 335/BGDĐT-GDTrH ngày 07/02/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc chuẩn bị các điều kiện khi học sinh trở lại trường

sau thời gian tạm nghỉ học để phòng chống dịch bệnh nCoV; thực hiện Công văn

số 973/UBND-KGVX ngày 07/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc

cho học sinh nghỉ học phòng dịch bệnh nCoV, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị thực

hiện các nội dung như sau:

1. Nghiêm túc thực hiện các nội dung chỉ đạo của Sở GDĐT tại Kế hoạch số

04/KH-SGDĐT ngày 04/02/2020 về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô

hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) và dịch bệnh mùa đông xuân năm

2020 và Công văn số 119/SGDĐT-VP ngày 07/02/2020 về việc cho phép học sinh

mầm non và phổ thông tiếp tục nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra.

2. Trong thời gian học sinh tạm nghỉ học, các nhà trường chỉ đạo giáo viên

chủ nhiệm lớp duy trì liên lạc chặt chẽ với gia đình để nắm bắt tình hình học sinh,

thông tin cho lãnh đạo nhà trường khi có vấn đề cần thiết để có hướng dẫn thực

hiện kịp thời; chỉ đạo giáo viên bộ môn thường xuyên liên lạc với học sinh để giao

nhiệm vụ học tập và hướng dẫn học sinh tự học ở nhà qua các hình thức ứng dụng

công nghệ thông tin phù hợp với thực tế; hướng dẫn học sinh cập nhật phần mềm

hỗ trợ tự học do VNPT Đắk Lắk và Viettel Đắk Lắk cung cấp miễn phí để tự làm

bài và ôn tập trong thời gian nghỉ học ở nhà; khuyến khích giáo viên giao cho học

sinh các nhiệm vụ học tập có sự kết hợp giữa việc ôn tập và hệ thống hóa kiến

thức; đồng thời tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh nCoV. Quán

triệt, theo dõi, giám sát, xử lý nghiêm theo thẩm quyền và báo cáo kịp thời các

trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên tổ chức dạy thêm, học thêm trái quy định

trong thời gian học sinh nghỉ học để phòng chống dịch bệnh nCoV.

3. Nhà trường chuẩn bị đồng bộ các biện pháp để đảm bảo an toàn tuyệt đối

về sức khỏe và tinh thần của tất cả học sinh, giáo viên theo hướng dẫn của các cơ

quan chuyên môn để sớm ổn định tình hình và duy trì nền nếp dạy học; chủ động

xây dựng kế hoạch học bù linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà

trường sau khi học sinh trở lại lớp, đảm bảo thực hiện đầy đủ chương trình giáo

dục theo quy định. Thời gian học bù sử dụng từ quỹ thời gian dự phòng đã được

quy định tại Quyết định số 2071/QĐ-BGDĐT ngày 16/6/2017 của Bộ GDĐT.

Trường hợp cần thiết, nhà trường tổ chức một số buổi học bù vào thứ bảy hoặc chủ

nhật nhằm đảm bảo thực hiện đầy đủ chương trình giáo dục.

Nhận được công văn, Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc

triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo về Sở GDĐT

(qua phòng Giáo dục Tiểu học và phòng Giáo dục Trung học) để được hướng dẫn,

chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi ( để thực hiện);

- Lãnh đạo Sở GDĐT (để chỉ đạo);

- Lưu: VT, P. GDTrH, GDTH.

GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Khoa

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-02-10T11:07:57+0700
	ĐẮK LẮK
	Phạm Đăng Khoa<khoapd@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-02-10T13:14:37+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-02-10T13:14:45+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!